дело №1-164/2024

24RS0016-01-2024-000989-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск Красноярского края 26 сентября 2024 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Владимирцевой С.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Дюкановой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Железногорск Красноярского края Гайдука П.Н., помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО17, 

подсудимого ФИО18, 

защитника - адвоката Юсуповой Т.Е., представившей ордер № 014121 от 05.04.2024 года, удостоверение №912,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО19, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в составе организованной группы, с причинением материального ущерба в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Акционерное общество «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» (далее АО «РЕШЕТНЁВ) зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №... по Красноярскому краю 03.03.2008 за основным государственным регистрационным номером 1082452000290 с присвоением идентификационного номера налогоплательщика №... по юридическому адресу: 662972, 

<

...>. 

В соответствии с изменениями, внесенными в Устав Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва, с 03.03.2008 по 13.02.2023 сокращенное наименование – АО «ИСС». С 14.02.2023 в соответствии с изменениями, которые были внесены в устав акционерного общества – АО «РЕШЕТНЁВ».

В соответствии с Уставом АО «РЕШЕТНЁВ», утвержденным решением годового общего собрания акционеров АО «РЕШЕТНЁВ (протокол от 30 июня 2017 г. №...), основным видом деятельности Общества является, в том числе, научные исследования и разработки в области естественных и технических наук.

23.08.2004 Приказом №...-К Федерального государственного унитарного предприятия научно-производственного объединения прикладной механики имени академика М.Ф. Решетнёва» «о приеме работника на работу» от 23.08.2004 лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принят на работу в цех № на должность мастера. Приказом №...-К от 29.11.2007 Федерального государственного унитарного предприятия научно-производственного объединения прикладной механики имени академика М.Ф. Решетнёва» «о переводе работника на другую работу» лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство переведен на должность начальника цеха автоматики № временно. Приказом №...-К от 28.02.2008 Федерального государственного унитарного предприятия научно-производственного объединения прикладной механики имени академика М.Ф. Решетнёва» «о переводе работника на другую работу» Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство переведен на должность начальника цеха автоматики № постоянно. 

В соответствии с должностной инструкцией, Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, состоящий в должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва, относится к категории руководителей. Начальник цеха подчиняется непосредственно (функционально) и административно заместителю генерального директора – заместителю генерального директора по производству. В соответствии с должностной инструкцией начальник цеха руководствуется: п.п. 1.3.1 трудовым законодательством РФ; п.п. 1.3.3 приказами и распоряжениями вышестоящего руководства Общества, касающимися производственно-хозяйственной деятельности цеха и Общества в целом; п.п. 1.3.10 настоящей должностной инструкцией; п.п. 1.3.11. положением о цехе №; п.п. 1.4. Рабочим местом начальника цеха является кабинет 217, корпус 27. В соответствии с п.п. 2.2. должностной инструкции начальник цеха должен знать: п.п. 2.2.1. приказы и распоряжения вышестоящего руководства Общества, касающиеся производственно-хозяйственной деятельности цеха и Общества в целом; п.п.п 2.2.2. правила внутреннего трудового распорядка, локальные нормативные акты Общества; п.п.2.2.19 порядок планирования работ и предоставления отчетности; п.п.2.2.24 положение о цехе автоматики №, настоящую должностную инструкцию, должностные и производственные инструкции работников цеха; В соответствии с п. 3 должностной инструкции начальник цеха обязан: п.п. 3.2. осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью цеха, руководить подчиненными работниками подразделения; п.п. 3.3. обеспечивать бесперебойное выполнение установленных цеху производственных заданий по объему производства продукции (работ, услуг), качеству и заданной номенклатуре; п.п. 3.6. утверждать месячные плановые задания подразделения цеха по выпуску изделий и технико-экономическим показателям работы в соответствии с установленным цеху планом работ и требовать их выполнения от своих заместителей и работников подразделений цеха; п.п. 3.9. осуществлять контроль за правильной организацией нормирования труда и заработной платы; п.п. 3.10 осуществлять контроль за правильным расходованием фонда заработной платы, эффективным использованием основных и производственных средств; п.п. 3.11. осуществлять контроль за соблюдением подчиненными работниками цеха локальных, нормативных документов Общества, принятой в Обществе касающихся деятельности цеха, системы, учета и регулирования процесса производства; п.п. 3.12. осуществлять контроль за своевременным выполнением подчиненными работниками цеха приказов, распоряжений руководства Общества, касающихся деятельности цеха, решений, принятых на производственных совещаниях; п.п. 3.13 организовывать составление и своевременное представление отчетности о производственной деятельности цеха; п.п. 3.15. осуществлять систематическое руководство деятельностью своих заместителей; оценивать работу подчиненных ему руководителей и работников цеха в соответствии и в порядке с положением об оценке эффективности труда сотрудников предприятия и положением об оценке производственной деятельности работников подразделения; п.п. 3.16. определять производственные задания, обязанности и полномочия подчиненным работникам цеха; п.п. 3.17. в пределах своей компетенции подписывать и визировать документы, издавать приказы по административным и организационно-техническим вопросам работы цеха, подразделений цеха и требовать от работников цеха их выполнения; п. 3.21 осуществлять контроль за проработкой и утверждением оперативных и плановых заданий, сменно-суточных заданий производственных участков цеха, а также за выполнением оперативных и плановых заданий, сменно-суточных заданий и распоряжений в полном объеме и в установленные сроки; п. 3.24. осуществлять подбор кадров цеха, их расстановку и целесообразное использование; п.п. 3.30. создавать условия для роста и повышения квалификации работников цеха; п.п. 3.33. требовать от работников цеха своевременного и качественного выполнения возложенных на них трудовых обязанностей; п.п. 3.40. выдавать или организовывать выдачу подчиненным работникам лицевых карточек исполнителя с плановыми и (или) оперативными заданиями и контролировать их выполнение в установленные сроки; п.п. 3.42. оценивать работу подчиненных работников в соответствии и в порядке с положением об оценке эффективности труда сотрудников предприятия или положением об оценке производственной деятельности работников подразделения. С должностной инструкцией ознакомлен 28.02.2012, 03.11.2016, 30.12.2020.

В силу своего служебного положения Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с должностной инструкцией, осуществлял руководство производственно-хозяйственной деятельностью цеха, руководил подчиненными работниками подразделения, утверждал месячные плановые задания подразделениям цеха по выпуску изделий в соответствии с установленным цеху планом работ, требовал их выполнения от своих заместителей и работников подразделений цеха, осуществлял контроль за правильной организацией нормирования труда и заработной платы, осуществлял контроль за правильным расходованием фонда заработной платы, эффективным использованием основных и производственных средств, оценивал работу подчиненных ему руководителей и работников подразделения в соответствии и в порядке с положением об оценке эффективности труда сотрудников предприятия и положением об оценке производственной деятельности работников подразделения. Ежемесячно, при выполнении в срок и с должным качеством производственных заданий, представлял приказ на дополнительное стимулирование из дополнительного фонда в соответствии с «Положением о премировании работников предприятия за выполнение особо важных работ». А также устанавливал конкретные размеры доплат работникам за выполнение дополнительных объемов работ и выполнение особо-важных работ руководителем самостоятельного структурного подразделения по представлению непосредственных руководителей. В соответствии с Положением о порядке использования фонда экономии самостоятельных структурных подразделений ОАО «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» устанавливал за выполнение дополнительного объема работ и выполнение особо-важных работ конкретные размеры доплат работникам, нес ответственность за распределение и использование фонда экономии, то есть выполнял организационно-распорядительные функции в цехе № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва». 

02.12.1999 Приказом Федерального государственного унитарного предприятия научно-производственного объединения прикладной механики имени академика М.Ф. Решетнёва» «о приеме на работу» 02.12.1999 Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принята на работу в отдел 787 контролером на контрольно-пропускном пункте 3 разряда. Приказом №...-УП от 17.09.2013 Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва «о переводе работника на другую работу» Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство переведена на должность начальника бюро цеха №. Приказом №...-УП от 11.03.2014 Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва «о переводе» считать перевод лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на должность начальника бюро цеха № с 17.09.2013 постоянным. Приказом №...-УП от 15.06.2018 Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва «о переводе работника на другую работу» Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переведена на должность начальника бюро труда и заработной платы цеха №, постоянно.

В соответствии с должностной инструкцией Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, начальник бюро труда и заработной платы цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» относится к категории руководителей. Начальник БТиЗ подчиняется непосредственно (функционально) начальнику отдела организации труда и заработной платы и административно начальнику цеха №. В соответствии с должностной инструкцией, п.п. 1.4. Рабочим местом начальника цеха является кабинет 316, корпус 27. В соответствии с п.п. 2.2.1 должностной инструкции начальник БТиЗ должен знать приказы и распоряжения вышестоящего руководства цеха и Общества, касающиеся производственно-хозяйственной деятельности цеха и Общества в целом; п.п. 2.2.14. формы и системы оплаты труда, материального и морального стимулирования; п.п. 2.2.15 методы и порядок разработки положений о премировании; п.п. 2.2.17 порядок установления разрядов оплаты труда рабочим и должностных окладов специалистам, доплат, надбавок и коэффициентов к заработной плате; В соответствии с п. 3 должностной инструкции начальник БТиЗ обязан: п.п. 3.1. осуществлять руководство подчиненными работниками; п.п. 3.4. обеспечивать правильность применения в цехе тарифных ставок и расценок, должностных окладов, доплат, надбавок, установления разрядов рабочим, расходования фонда заработной платы, использования фонда материального поощрения, а также соотношения между ростом производительности труда и заработной платы; 3.9. осуществлять ежемесячный отчет по эффективности труда по подразделениям и работникам цеха (выработка, дисциплина и т.д.); п.п. 3.10 формировать фонд оплаты труда в зависимости от условий работы, запланированного роста объемов производства, заданий по снижению трудоемкости; п.п. 3.13. составлять графики предоставления очередных и дополнительных отпусков работникам цеха, определять продолжительность дополнительных отпусков, осуществлять контроль за выполнением графика отпусков; оформлять приказы на сверхурочные работы и осуществлять контроль привлечения к сверхурочным работам согласно трудовому законодательству РФ; п.п. 3.18. осуществлять контроль за выполнением нормативных и локальных нормативных актов по вопросам организации и оплаты труда, трудового законодательства РФ, правильностью расчетов по заработной плате, начислением прогрессивных и премиальных выплат; п.п. 3.19. определять режим рабочего времени и учет использования рабочего времени работниками цеха, обеспечивать ведение табельного учета работников цеха; п.п. 3.20. обеспечивать оформление или оформлять приказы и распоряжения, связанные с использованием рабочего времени и отдыха, поощрений и применения дисциплинарных взысканий, приема и перевода работников цеха; п.п. 3.27 обеспечивать оформление замещений и совмещений руководителей подразделений цеха; п.п. 3.30. предоставлять ООТиЗ установленную отчетность; п.п. 3.40 выполнять приказы и распоряжения вышестоящего руководства цеха и Общества, касающиеся производственно-хозяйственной деятельности цеха и Общества в целом. С должностной инструкцией ознакомлена 15.06.2018. 

В силу своего служебного положения Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с должностной инструкцией, обеспечивала правильность расходования фонда заработной платы, использования фонда материального поощрения, а также соотношения между ростом производительности труда и заработной платы; осуществляла контроль за загрузкой рабочих в цехе; обеспечивала в структурных подразделениях цеха ведение учета показателей по труду и составление установленной отчетности; осуществление ежемесячного отчета по эффективности труда по подразделениям и работникам цеха; обеспечивала формирование фонда оплаты труда в зависимости от условий работы, запланированного роста объемов производства; осуществляла контроль за выполнением графика отпусков; обеспечивала оформление и оформляла приказы, связанных с поощрением работников цеха организационно-распорядительные функции в цехе № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва».

06.10.2009 Приказом №...-УП «О приеме на работу» от 06.10.2009 ФИО19 принят на работу в ОАО «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» в цех № учеником оператора станков с программным управлением. Приказом №...-УП «о переводе работника на другую работу» от 08.06.2012 ФИО19 переведен на должность старшего мастера цеха № ОАО «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», постоянно.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО19 старший мастер производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» относится к категории руководителей. Старший мастер подчиняется непосредственно (функционально) заместителю начальника цеха по механическому производству, а административно –начальнику цеха №. В соответствии с п.п. 1.4. должностной инструкции рабочим местом старшего мастера цеха является производственное отделение 20 цеха №, корпус 27. В соответствии с п. 2. 2 должностной инструкции старший мастер должен знать: п.п.п 2.2.1 приказы и распоряжения вышестоящего руководства цеха и Общества, касающиеся производственно-хозяйственной деятельности цеха и Общества в целом; п.п.п 2.2.20 формы и системы оплаты труда, материального и морального стимулирования, порядок тарификации работ и рабочих, нормы и расценки на работы, порядок их пересмотра. В соответствии с п.п. 3.1 должностной инструкции старший мастер обязан: осуществлять руководство подчиненными работниками и организацию производства работ в подчиненном производственном отделении цеха; п.п. 3.2. обеспечивать выполнение подчиненным производственным отделением в установленные сроки производственных заданий по изготовлению деталей; п.п. 3.3. устанавливать и выдавать подчиненным мастерам механических участков графики номенклатурных объемов работ, контролировать их выполнение в установленные сроки; п.п. 3.24. осуществлять руководство подчиненными мастерами механических участков, проводить производственный инструктаж с ними перед началом работы смены с целью подведения итогов работы прошедшей смены, постановки задач и уточнения сменных заданий на предстоящую смену; п.п. 3.25. проводить работу по повышению квалификации и профессионального роста подчиненных мастеров и рабочих механического участка; принимать участие в тарификации работ и присвоении квалификационных разрядов работникам, аттестации работников на допуск к работе, выполнение особо ответственных операций; п.п. 3.28. обеспечивать своевременное выполнение подчиненными работниками решений, принятых на производственных совещаниях, приказов и распоряжений руководства Общества и начальника цеха; п.п. 3.29. контролировать соблюдение подчиненными работниками правил внутреннего трудового распорядка, правил и норм по охране труда, трудовой и производственной дисциплины; п.п. 3.30 выполнять приказы и распоряжения руководства цеха; п.п. 3.35. оценивать работу подчиненных работников в соответствии и в порядке с положением об оценке эффективности труда сотрудников предприятия и положением об оценке производственной деятельности работников подразделения. С должностной инструкцией ознакомлен 15.06.2018.

В силу своего служебного положения ФИО19, в соответствии с должностной инструкцией, осуществлял руководство подчиненными работниками и организацию производства в подчиненном производственном отделении цеха, контролировал состояние организации труда и использование рабочего времени в подчиненном производственном отделении, оценивал работу подчиненных работников в соответствии и в порядке с положением об оценке эффективности труда сотрудников предприятия и положением об оценке производственной деятельности работников подразделения, вносил представление в виде служебной записки с установлением размера выплаты поощрения работникам за выполнение особо-важных работ руководителю самостоятельного структурного подразделения.

В соответствии с Коллективным договором №... от 04.05.2016 АО «РЕШЕТНЁВ» система оплаты труда работников предприятия включает в себя оклад (должностной оклад), выплаты компенсационного характера, выплаты стимулирующего характера. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников за качественные результаты труда, а также поощрение за выполненную работу. Всего в АО «РЕШЕТНЁВ» установлено четыре вида премирования: премирование за основные результаты хозяйственной деятельности, поощрение из фонда экономии самостоятельных структурных подразделений, поощрение из дополнительного фонда на премирование цехам основного производства, поощрения за инициативные работы. Установление поощрения в Акционерном обществе «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» осуществляется на основе Положения. Размер выплат поощрения за выполнение особо-важных работ, а также за своевременное и качественное выполнение дополнительного объема работ устанавливается руководителем самостоятельного структурного подразделения по представлению непосредственных руководителей, в зависимости от степени участия каждого работника в выполнении задания, в виде служебной записки. В соответствии с Приказом о дополнительном стимулировании заместитель начальника производства ежемесячно формирует по цехам основного производства производственные задания в соответствии с программой работ производства на год. Начальник цеха основного производства ежемесячно до 01 числа следующего месяца представляет сформированные и оформленные в установленном в Обществе порядке задания на согласование заместителям генерального директора - заместителю генерального директора по производству и начальнику управления по экономике и финансам. Начальник отдела организации труда и заработной платы ежемесячно до 15 числа следующего месяца рассчитывает дополнительный фонд на премирование цехам основного производства, согласно утвержденных производственных заданий. Начальник цеха ежемесячно, при выполнении в срок и с должным качеством производственных заданий, представляет приказ на дополнительное стимулирование из дополнительного фонда в соответствии с Положением «о премировании работников предприятия за выполнение особо важных работ». Премирование по настоящему положению начисляется по виду оплаты «106». 

В соответствии с Положением по экономии самостоятельных структурных подразделений Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва». В соответствии с «Положением о порядке использования фонда экономии самостоятельных структурных подразделений ОАО «Информационные спутниковые системы имени академика М.Ф. Решетнёва» конкретные размеры доплат работникам устанавливаются за выполнение дополнительных объемов работ и выполнение особо-важных работ руководителем самостоятельного структурного подразделения по представлению непосредственных руководителей, в зависимости от степени участия каждого работника в выполнении задания. Начисление доплат из фонда экономии производится приказом руководителя самостоятельного структурного подразделения согласованным с ООТиЗ на основании служебных записок руководителей подразделений и распределении фонда экономии с указанием мотива поощрения по каждому работнику, включенному в приказ на выплату доплаты из фонда экономии. Нераспределенный фонд экономии остается в распоряжении руководителя самостоятельного структурного подразделения и переходит на следующий месяц. Ответственность за распределение и использование фонда экономии несет непосредственный руководитель самостоятельного структурного подразделения. Премирование по настоящему положению начисляется по виду оплаты «36».

В период не позднее января 2018 года, находясь на территории ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, более точные время и место не установлены, у лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося начальником цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», и, относящегося к категории руководителей, исполняющего свои должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ» под видом начисления и выплаты поощрений подчиненным ему работникам цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» за выполнение особо важных работ, а также за своевременное и качественное выполнение дополнительного объема работ, путем включения последних в Приказ, который готовил начальник БТиЗ цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», на основании служебной записки, представленной старшим мастером цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», в целях последующего получения прибыли в особо крупном размере, путем изъятия части денежных средств из поощрения, начисленного выше, чем другим работникам, выполнившим тот же объем работ, у определенного круга из числа подчиненных ему работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», не осведомленных о преступных действиях.

В указанный период времени, находясь на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, более точные место не установлено, с целью реализации преступного умысла Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработал план его совершения, который включал в себя следующие основные этапы:

- приискание из числа работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» тех, кто в соответствие с Положением «о премировании работников предприятия за выполнение особо важных работ» и Приказом о дополнительном стимулировании, а также Положением по экономии самостоятельных структурных подразделений Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», имел право на получение вышеуказанных выплат в виде поощрения;

- оценка работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» по результатам выполненного ими своевременно и качественно дополнительного объема работ в виде включения последних в служебную записку, с указанием их личностных данных, должности, табельного номера, вида выполненных ими работ и суммы поощрения;

- подготовка Приказа о поощрении работников, которая выражалась, в подписании Приказа начальником цеха, согласовании Приказа с ОТиЗ, юридическим отделом, отделом бухгалтерии АО «РЕШЕТНЁВ».

- представление Приказа на дополнительное стимулирование из дополнительного фонда в соответствии с Положением «о премировании работников предприятия за выполнение особо важных работ» и из фонда экономии в соответствии с Положением по экономии самостоятельных структурных подразделений Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», в соответствии с «Положением о порядке использования фонда экономии самостоятельных структурных подразделений ОАО «Информационные спутниковые системы имени академика М.Ф. Решетнёва» заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ» на утверждение, с последующей его передачей в финансовый отдел для начисления работникам цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» поощрения к заработной плате.

- изъятие части денежных средств из поощрения, начисленного выше, чем другим работникам, выполнившим тот же объем работ, у определенного круга из числа подчиненных ему работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», не осведомленных о преступных действиях.

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся начальником цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», и, относящийся к категории руководителей, исполняя свои должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «РЕШЕТНЁВ» в особо крупном размере и желая их наступления, в период не позднее января 2018 года, находясь на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, осознавая, что без участия Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, которая в соответствии с должностной инструкцией обеспечивала оформление и оформляла Приказы и распоряжения, связанные с поощрениями и без участия ФИО19, который в соответствии с должностной инструкцией оценивал работу подчиненных работников, не сможет реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», привлек последних, посвятив их в свои преступные намерения и разработанный им преступный план.

В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящаяся в административном подчинении, то есть, в зависимом положении у Лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО19, желающий извлечь материальную выгоду в свою пользу, в период не позднее января 2018 года, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер предложенной Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, деятельности, но желая обогатиться, независимо от способа получения материальных благ, добровольно вступили в состав созданной Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в качестве исполнителей и, осознавая, что входят в организованную устойчивую группу, участвуют в выполнении взаимно согласованных с Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действий и осуществляют совместно с ним единое преступление при распределении ролей по заранее разработанному Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному плану, согласились осуществлять под руководством последнего активные умышленные преступные действия, направленные на достижение общего преступного результата по получению прибыли преступным путем.

Длительный характер знакомства вследствие проживания на территории одного населенного пункта и совместной трудовой деятельности позволил наладить между Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19 устойчивые связи, обеспечить сплоченность и согласованность их действий для решения общих задач, установить четкое распределение функций при реализации совместного преступного умысла, в том числе с учетом возложенных отдельных служебных обязанностей его участников в выполнении конкретных действий при совершении преступления, а также обеспечить совместное участие в совершении преступления. 

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованной группе отвел себе роль руководителя и определил роли ее участников – Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19

Так, ФИО19, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступным планом роли, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», под предлогом необходимости ежемесячной передачи денежных средств для нужд цеха, должен был приискать из числа работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», в том числе подчиненных ему работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», которые имели право на выплату поощрений из дополнительного фонда цеха и фонда экономии, поскольку принимали участие в выполнении особо важных работ, а также своевременном и качественном выполнении дополнительного объема работ, и которые, не были осведомлены о преступных действиях организованной группы и не являлись ее участниками. После чего, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему преступным планом роли, должен был ежемесячно в период с января 2018 года до марта 2021 года, включать подчиненных ему работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» в служебную записку, отражая в ней их личностные данные, должность, табельный номер, вид выполненных ими работ, а также сумму поощрения начисленного выше, чем другим работникам, выполнившим тот же объем работ, часть от которой передавал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которая исполняла обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ». Последняя, в силу отведенной ей роли в организованной группе и в соответствии со своими служебными обязанностями, должна была подготовить Приказы о поощрении, представить их на подпись Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, затем согласовать их с отделом организации труда и заработной платы, юридическим отделом, отделом бухгалтерии, после чего передать Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, исполнял обязанности по должности начальника цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ». В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора преступной группы, в соответствии со своими служебными обязанностями, должен был согласовывать списки работников и размер установленного им поощрения в соответствии с представленной ему служебной запиской, а также используя своё право, мог дополнительно включить в Приказы о поощрении других работников АО «РЕШЕТНЁВ», в том числе цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», которые также выполняли дополнительный объем работ, устанавливая им размер поощрения. После чего, согласованные им Приказы о поощрении работников, Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», выполняя роль организатора преступной группы, в соответствии со своими служебными обязанностями должен был представить заместителю Генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ» для утверждения. Далее, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступным планом роли должна была организовать поступление Приказа на поощрение работников в финансовый отдел АО «РЕШЕТНЁВ» с целью дальнейшего начисления поощрения к заработной плате работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», имеющих право на выплату поощрения из дополнительного фонда цеха и фонда экономии цеха в соответствии с Положениями. После чего, ФИО19, согласно отведенной ему преступным планом роли должен был ежемесячно, после поступления денежных средств в виде поощрения работникам, в соответствии с Приказом о поощрении работников, часть от начисленной им суммы получать от работников и передавать Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которая в свою очередь, согласно отведенной ей преступным планом роли, денежные средства, полученные от ФИО19 должна была передавать Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Созданная с целью совершения тяжкого имущественного преступления на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края организованная группа под руководством Лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которой, в качестве исполнителей и активных участников входили Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19 характеризовалась: наличием организатора и руководителя – Лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; длительностью существования организованной группы на протяжении с января 2018 года по апрель 2021 года; организованностью и сплоченностью, выразившейся в единоличном руководстве организованной группой Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, со строгим подчинением ему Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19; сплоченность членов организованной группы достигалась их согласованными действиями, ими осознавалась общность и единство целей - совершение совместного преступления для получения материальной выгоды; четким распределением ролей между членами организованной группы, выражавшихся в том, что члены организованной группы выполняли свои функции и обязанности в совершении, спланированного Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступления; устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; в наличии у всех членов организованной группы, поддерживающих между собой служебные отношения, единого умысла на совершение преступления, то есть незаконного обогащения за счет совершения своей преступной деятельности, с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе; постоянством форм и методов преступных действий, которые заключались в определенном заранее распределении ролей, способах взаимодействия между членами организованной группы, оптимальных для совершения преступления в отношении единого объекта преступного посягательства – денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва».

Организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступления, используя постоянную форму и метод преступной деятельности, приступили к реализации своих преступных намерений, в результате чего в период не позднее с января 2018 года до апреля 2021 года, находясь на территории ЗАТО г. Железногорска Красноярского края совершили хищение имущества АО «РЕШЕТНЁВ» путем обмана, используя свое служебное положение, действуя в составе организованной группы, причинив материальный ущерб АО «РЕШЕТНЁВ» в особо крупном размере:

Так, в период с января 2018 года по август 2018 года, в разные дни, в рабочее время, точные время и дата не установлены, ФИО19, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, осознавая противоправный характер своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», приискал и привлек из числа работников цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ», а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, а также ФИО11, которые не были осведомлены о преступных действиях организованной группы и не являлись ее участниками, и сообщил о необходимости ежемесячной передачи ему денежных средств из начисленного им поощрения для имеющихся нужд цеха, которых как таковых не имелось. В свою очередь, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, а также ФИО11 будучи обманутыми и доверяя старшему мастеру ФИО19, как руководителю производственного отделения, полагая, что ФИО19 как старший мастер, получая от них денежные средства, начисленные в виде поощрения, действует законно, дали свое согласие, обязуясь ежемесячно передавать ФИО19 озвученную им сумму денежных средств от начисленного им поощрения в соответствии с Положением «О премировании за выполнение особо важных работ», а также в соответствии с Приказом генерального директора за своевременное и качественное выполнение дополнительного объема работ по виду оплаты «106», а также в соответствии с Положением по экономии самостоятельных структурных подразделений Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», и в соответствии с Положением «о порядке использования фонда экономии самостоятельных структурных подразделений ОАО «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» по виду оплаты «036» как лично, так и путем перевода на счет банковских карт ФИО19 

Так, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с января 2018 не позднее 28 февраля 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в марте 2018 г, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 10400 рублей, ФИО6 в сумме 12000 рублей, ФИО9 в сумме 10500 рублей и ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 28 февраля 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 28.02.2018, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней марта 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи ему наличных денежных средств часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5500 рублей, от ФИО6 в сумме 6200 рублей, от ФИО9 в сумме 5500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с ранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в марте 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ» на общую сумму 38000 рублей. 

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с февраля 2018 не позднее 26 марта 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения цеха № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в апреле 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО9 в сумме 11500 рублей, ФИО1, в сумме 13500 рублей, ФИО6 в сумме 12000 рублей, ФИО2 в сумме 9200 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 9500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 марта 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.03.2018, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после, передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней апреля 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи ему наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 7000 рублей, от ФИО6 в сумме 6200 рублей, от ФИО2 в сумме 5000 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5000 рублей, а также от ФИО9 в сумме 9000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытого 30.01.2017 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/018 по адресу: 

<

...> на банковский счет №..., привязанный к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые он наличными денежными средствами передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в апреле 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ» на общую сумму 47000 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с марта 2018 года не позднее 26 апреля 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в мае 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12000 рублей, ФИО7 в сумме 11800 рублей, ФИО3 в сумме 9800 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 апреля 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.04.2018, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней мая 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи ему наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 6500 рублей, ФИО6, в сумме 6200 рублей, от ФИО7 в сумме 6100 рублей, от ФИО3 в сумме 5100 рублей, от ФИО10, в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в мае 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ» на общую сумму 38700 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с апреля 2018 года не позднее 24 мая 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в июне 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11500 рублей, ФИО6 в сумме 12000 рублей, ФИО7 в сумме 12400 рублей, ФИО3 в сумме 10800 рублей, ФИО10 в сумме 14500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11900 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 24 мая 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 24.05.2018, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней июня 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 6000 рублей, от ФИО6 в сумме 6200 рублей, ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 5600 рублей, от ФИО10 в сумме 7500 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 6200 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в июне 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 51500 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с мая 2018 года не позднее 21 июня 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в июле 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11800 рублей, ФИО2 в сумме 11900 рублей, ФИО3 в сумме 10800 рублей, ФИО10 в сумме 14500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 12900 рублей, ФИО9 в сумме 9300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 21 июня 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 21.06.2018, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней июля 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 6000 рублей, от ФИО2 в сумме 6200 рублей, от ФИО3 в сумме 5600 рублей, от ФИО10 в сумме 7500 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 6700 рублей, от ФИО9 в сумме 5000 рублей, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в июле 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 44000 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней с июня 2018 года не позднее 25 июля 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в августе 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 10900 рублей, ФИО2 в сумме 12100 рублей, ФИО3 в сумме 11800 рублей, ФИО10 в сумме 14600 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 12900 рублей, ФИО6 в сумме 12300 рублей, ФИО9 в сумме 11300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 25 июля 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 25.07.2018, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней августа 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5600 рублей, от ФИО2 в сумме 6300 рублей, от ФИО3 в сумме 6100 рублей, от ФИО10 в сумме 7500 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 6700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО9 в сумме 6000 рублей, которые передал Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в августе 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 51700 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с июля 2018 года не позднее 09 августа 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в сентябре 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11300 рублей, ФИО2 в сумме 11800 рублей, ФИО3 в сумме 12800 рублей, ФИО10 в сумме 14300 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11400 рублей, ФИО6 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 11300 рублей, а также на поощрение из фонда экономии работника цеха № АО «РЕШЕТНЁВ», а именно ФИО11, установив ему размер поощрения в сумме 7200 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 09 августа 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 09.08.2018 и Приказ о поощрении работников №... от 06.08.2018, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней сентября 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи ему наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5800 рублей, от ФИО2 в сумме 6100 рублей, от ФИО3 в сумме 6600 рублей, от ФИО10 в сумме 7500 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 6000 рублей, от ФИО6 в сумме 6000 рублей, от ФИО9 в сумме 6000 рублей, а также от ФИО11 в сумме 7000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые наличными денежными средствами передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в сентябре 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 58000 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с августа 2018 года не позднее 13 сентября 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в октябре 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 9300 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12800 рублей, ФИО10 в сумме 13800 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11200 рублей, ФИО6 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 11300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 13 сентября 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 13.09.2018, а также Приказ о поощрении работников №... от 12.09.2018, в который одним из участников организованной группы был включен ФИО11 с установленной им суммой поощрения в размере 6200 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней октября 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4800 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6600 рублей, от ФИО10 в сумме 7200 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5800 рублей, от ФИО6 в сумме 6000 рублей, от ФИО9 в сумме 6000 рублей, а также от ФИО11 в сумме 4000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в октябре 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 53900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с сентября 2018 года не позднее 25 октября 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в ноябре 2018 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 9300 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11800 рублей, ФИО10 в сумме 13800 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 10200 рублей, ФИО6 в сумме 9500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 10300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 25 октября 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 25.10.2018, а также Приказ о поощрении работников №... от 22.10.2018, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной им суммой поощрения в размере 5200 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней ноября 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4800 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6100 рублей, от ФИО10 в сумме 7200 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5300 рублей, от ФИО6 в сумме 5000 рублей, от ФИО7 в сумме 6200 рублей, от ФИО9 в сумме 5000 рублей, а также от ФИО11 в сумме 5000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в ноябре 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 58100 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с октября 2018 года не позднее 28 ноября 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, установив им размер поощрения, которое должно было быть выплачено в декабре 2018 года, в том числе ФИО1 в сумме 9700 рублей, ФИО2 в сумме 9500 рублей, ФИО3 в сумме 8300 рублей, ФИО10 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 11500 рублей, ФИО5 в сумме 9800 рублей, ФИО6 в сумме 9500 рублей, ФИО7 в сумме 7500 рублей, ФИО9 в сумме 8300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 28 ноября 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 28.11.2018, а также Приказ о поощрении работников №... от 26.11.2018, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной им суммой поощрения в размере 5200 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней декабря 2018 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5000 рублей, от ФИО2 в сумме 5000 рублей, от ФИО3 в сумме 4300 рублей, от ФИО10 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 6000 рублей, от ФИО5 в сумме 5100 рублей, от ФИО6 в сумме 5000 рублей, от ФИО7 в сумме 4000 рублей, от ФИО9 в сумме 4500 рублей, а также от ФИО11 в сумме 5000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в декабре 2018 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 49900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с ноября 2018 года не позднее 24 декабря 2018 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в январе 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 10400 рублей, ФИО2 в сумме 10000 рублей, ФИО3 в сумме 9300 рублей, ФИО10 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 9800 рублей, ФИО6 в сумме 10500 рублей, ФИО7 в сумме 8500 рублей, ФИО9 в сумме 9300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 24 декабря 2018 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 24.12.2018, а также Приказ о поощрении работников №... от 21.12.2018, в который, одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 5200 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней января 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5500 рублей, от ФИО2 в сумме 5200 рублей, от ФИО3 в сумме 4800 рублей, от ФИО10 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5100 рублей, от ФИО6 в сумме 5500 рублей, от ФИО7 в сумме 4500 рублей, от ФИО9 в сумме 4500 рублей, а также от ФИО11 в сумме 5000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в январе 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 53600 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней с декабря 2018 года не позднее 24 января 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в феврале 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 9400 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 10800 рублей, ФИО6 в сумме 11500 рублей, ФИО7 в сумме 9500 рублей, ФИО9 в сумме 10300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 24 января 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 24.01.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 23.01.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 5300 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней февраля 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5000 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5600 рублей, от ФИО6 в сумме 6000 рублей, от ФИО7 в сумме 5000 рублей, от ФИО9 в сумме 5300 рублей, а также от ФИО11 в сумме 5000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в феврале 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 51900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с января 2019 года не позднее 26 февраля 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в марте 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 10400 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 9400 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11000 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 9500 рублей, ФИО9 в сумме 9300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 февраля 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.02.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 19.02.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 5300 рублей, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней марта 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5500 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 5000 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 5000 рублей, от ФИО9 в сумме 4800 рублей, а также от ФИО11 в сумме 5000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в марте 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 58800 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с февраля 2019 года не позднее 27 марта 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в апреле 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11000 рублей, ФИО3 в сумме 9400 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11000 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 9500 рублей, ФИО9 в сумме 10300 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 27 марта 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 27.03.2019 года, а также Приказ о поощрении работников №... от 22.03.20219, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 5300 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней апреля 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5700 рублей, от ФИО3 в сумме 5000 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 5000 рублей, от ФИО9 в сумме 5300 рублей, а также от ФИО11 в сумме 5000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в апреле 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 53000 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с марта 2019 года не позднее 25 апреля 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в мае 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11000 рублей, ФИО3 в сумме 10400 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11000 рублей, ФИО6 в сумме 11500 рублей, ФИО7 в сумме 10500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 25 апреля 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 25.04.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 23.04.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 8500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней мая 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5700 рублей, от ФИО3 в сумме 5500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, ФИО4 в сумме 7000 рублей, ФИО5 в сумме 5700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 5500 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, а также от ФИО11 в сумме 4500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в мае 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 54700 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с апреля 2019 года не позднее 16 мая 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в июне 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11000 рублей, ФИО3 в сумме 11400 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11000 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 11500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 16 мая 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 16.05.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 14.05.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 8500 рублей согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней июня 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5700 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6000 рублей, от ФИО9 в сумме 6000 рублей, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в июне 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 57200 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с мая 2019 года не позднее 20 июня 2019, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в июле 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11000 рублей, ФИО2 в сумме 9500 рублей, ФИО3 в сумме 12100 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11000 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 11500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 20 июня 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 20.06.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 18.06.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 8500 рублей, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней июля 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5700 рублей, от ФИО2 в сумме 5000 рублей, от ФИО3 в сумме 6300 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6000 рублей, а также от ФИО9 в сумме 9000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытого 30.01.2017 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/018 по адресу: 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 14.02.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №....0000099, привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в июле 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 65500 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с июня 2019 года не позднее 26 июля 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в августе 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11000 рублей, ФИО2 в сумме 9500 рублей, ФИО3 в сумме 12100 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 11000 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 11500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 июля 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.07.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 23.07.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней августа 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5700 рублей, от ФИО2 в сумме 5000 рублей, от ФИО3 в сумме 6300 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5700 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6000 рублей, от ФИО9 в сумме 6000 рублей, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в августе 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 62500 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с июля 2019 года не позднее 16 августа 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в сентябре 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 11000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 9500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 10500 рублей, а также на поощрение из фонда экономии работника цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» ФИО11, установив ему размер поощрения в сумме 6500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 16 августа 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 16.08.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 13.08.2019, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней сентября 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5700 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 5000 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6000 рублей, от ФИО9 в сумме 5500 рублей, а также от ФИО11 в сумме 1500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в сентябре 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 57500 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с августа 2019 года не позднее 30 сентября 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в октябре 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 8500 рублей, ФИО2 в сумме 7500 рублей, ФИО3 в сумме 15000 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 13500 рублей, ФИО6 в сумме 7500 рублей, ФИО7 в сумме 14500 рублей, ФИО9 в сумме 14500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 30 сентября 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 30.09.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 23.09.2019, в который одним из участников организованной группы был включен ФИО11, с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней октября 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4400 рублей, от ФИО2 в сумме 4000 рублей, от ФИО3 в сумме 7800 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 7000 рублей, от ФИО6 в сумме 4000 рублей, от ФИО7 в сумме 7500 рублей, от ФИО9 в сумме 7500 рублей, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в октябре 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 55700 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с сентября 2019 года не позднее 18 октября 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в ноябре 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 8500 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 11500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 18 октября 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 18.10.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 16.10.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их в ООТиЗ, юридическом отделе и отделе бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней ноября 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4400 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №....810.8.3100.0000099, привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в ноябре 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 63700 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с октября 2019 года не позднее 27 ноября 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в декабре 2019 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 8500 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 13500 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, от ФИО8 в сумме 12500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 27 ноября 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 27.11.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 22.11.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 8500 рублей, согласовав их в ООТиЗ, юридическом отделе и отделе бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанные Приказы в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней декабря 2019 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4400 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7000 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО8 в сумме 6500 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последним с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в декабре 2019 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 70700 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с ноября 2019 года не позднее 18 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в январе 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 8500 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 18 декабря 2019 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 18.12.2019, а также Приказ о поощрении работников №... от 17.12.2019, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней января 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4400 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в январе 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 65000 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с декабря 2019 года не позднее 30 января 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в феврале 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 8500 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 30 января 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 30.01.2020 и передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней февраля 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 4500 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО8 в сумме 10000 рублей путем перевода последним с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в феврале 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 68600 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с января 2020 года не позднее 25 февраля 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в марте 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 10500 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 25 февраля 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 25.02.2020, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней марта 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 5500 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в марте 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 69600 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с февраля 2020 года не позднее 23 марта 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в апреле 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 11500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 23 марта 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 23.03.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 19.03.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней апреля 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 7800 рублей, от ФИО2 в сумме 6500 рублей, ФИО3 в сумме 6000 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, от ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО8 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО9 в сумме 10000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 30.01.2017 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/018 по адресу: 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в апреле 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 81900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с марта 2020 года не позднее 24 апреля 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в мае 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 12500 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 24 апреля 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 24.04.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 21.04.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней мая 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 7800 рублей, ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 6500 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО8 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в мае 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 78900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с мая 2020 года не позднее 29 июня 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в июле 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 15000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 29 июня 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 29.06.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 25.06.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их в ООТиЗ, юридическом отделе и отделе бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней июля 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 7800 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО1 в сумме 12000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытого 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 4500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в июле 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 82400 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с июня 2020 года не позднее 23 июля 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в августе 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 15000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 23 июля 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 23.07.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 21.07.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней августа 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 7800 рублей, ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 7800 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО8 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, а также от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в августе 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 80200 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с июля 2020 года не позднее 26 августа 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в сентябре 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 15000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, а также на поощрение из фонда экономии работника цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ ФИО11, установив ему размер поощрения в сумме 6500 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 августа 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.08.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 24.08.2020, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней сентября 2020 года в рабочее время, точная дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 7800 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО1 в сумме 12000 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытого 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытого 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящейся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в сентябре 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 84400 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с августа 2020 года не позднее 15 сентября 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в октябре 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 15000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 15 сентября 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 15.09.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 11.09.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней октября 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 7800 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО1 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 02.04.2018 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в октябре 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 82400 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с сентября 2020 года не позднее 26 октября 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в ноябре 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 12500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 12500 рублей, ФИО7 в сумме 15000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 15000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 октября 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.10.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 21.10.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 8500 рублей, согласовав их в ООТиЗ, юридическом отделе и отделе бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней ноября 2020 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 6500 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 6500 рублей, от ФИО7 в сумме 7800 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 7800 рублей, а также от ФИО1 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в ноября 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 82400 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с октября 2020 года не позднее 24 ноября 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в декабре 2020 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 17500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 15500 рублей, ФИО7 в сумме 19000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 19000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 24 ноября 2020 года служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 24.11.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 20.11.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней декабря 2020 года в рабочее время, точная дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 9100 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 8000 рублей, от ФИО7 в сумме 10000 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 10000 рублей, а также от ФИО1 в сумме 2000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в декабре 2020 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 82900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с ноября 2020 года не позднее 25 декабря 2020 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в январе 2021 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 17500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 15500 рублей, ФИО7 в сумме 19000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 19000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 25 декабря 2020 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 25.12.2020, а также Приказ о поощрении работников №... от 21.12.2020, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней января 2021 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 9100 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 8000 рублей, от ФИО7 в сумме 10000 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 10000 рублей, а также от ФИО1 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в январе 2021 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 90900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с декабря 2020 года не позднее 28 января 2021 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в феврале 2021 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 17500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 15500 рублей, ФИО7 в сумме 19000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 19000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 28 января 2021 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 28.01.2021, а также Приказ о поощрении работников №... от 25.01.2021, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанных Приказов в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней февраля 2021 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 9100 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 8000 рублей, от ФИО7 в сумме 10000 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 10000 рублей, а также от ФИО1 в сумме 6000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в феврале 2021 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 86900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с января 2021 года не позднее 26 февраля 2021 года, точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, установив им размер поощрения, которое должно было быть выплачено в марте 2021 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 17500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 15500 рублей, ФИО7 в сумме 19000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 19000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 26 февраля 2021 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении работников №... от 26.02.2021,а также Приказ о поощрении работников №... от 25.02.2021, в который одним из участников организованной группы, был включен ФИО11 с установленной ему суммой поощрения в размере 6500 рублей, согласовав их с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказы о поощрении работников цеха, поставив в них свою подпись, а затем представил их заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней марта 2021 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 9100 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 8000 рублей, от ФИО7 в сумме 10000 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 10000 рублей, а также от ФИО1 в сумме 10000 рублей, путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa, открытой 23.06.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/010 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> «а» на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, от ФИО11 в сумме 6500 рублей путем перевода последнего с банковского счета №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa classic, открытой 02.04.2014 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис 8646/016 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...> на банковский счет №..., привязанного к карте ПАО «Сбербанк» №... visa platinum, открытой 13.06.2019 в отделении банка ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №... по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, находящиеся в пользовании ФИО19, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в марте 2021 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 90900 рублей.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, ФИО19, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с февраля 2021 года не позднее 24 марта 2021 года, по точные дата и время не установлены, исполняя обязанности по должности старшего мастера производственного отделения 20 цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, внес представление в виде служебной записки на поощрение работников производственного отделения 20 цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» из дополнительного фонда, которое должно было быть выплачено в апреле 2021 года, установив им размер поощрения, в том числе ФИО1 в сумме 15000 рублей, ФИО2 в сумме 12500 рублей, ФИО3 в сумме 17500 рублей, ФИО4 в сумме 15000 рублей, ФИО5 в сумме 12500 рублей, ФИО6 в сумме 15500 рублей, ФИО7 в сумме 19000 рублей, ФИО8 в сумме 12500 рублей, ФИО9 в сумме 12500 рублей, ФИО10 в сумме 19000 рублей, которую передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя обязанности по должности начальника БТиЗ цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы, с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ», не позднее 24 марта 2021 года в рабочее время, точные время и дата не установлены, в силу своих служебных обязанностей подготовила Приказ о поощрении №... от 24.03.2021, согласовав его с ООТиЗ, юридическим отделом и отделом бухгалтерии, а после передала его Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В свою очередь Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который исполняя обязанности по должности начальника цеха автоматики № Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва», находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, выполняя роль организатора преступления, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение, согласовал Приказ о поощрении работников цеха, поставив в нем свою подпись, представил его заместителю генерального директора по производству АО «РЕШЕТНЁВ». После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли обеспечила предоставление вышеуказанного Приказа в расчетный отдел АО «РЕШЕТНЁВ» для начисления к заработной плате вышеуказанным работникам поощрения с учетом удержания НДФЛ.

Далее ФИО19, в один из дней апреля 2021 года в рабочее время, точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, после того, как заработная плата была зачислена работникам АО «РЕШЕТНЁВ» на банковский счет их зарплатной карты, получил, путем передачи наличных денежных средств, часть суммы от начисленного поощрения, а именно от ФИО1 в сумме 7800 рублей, ФИО2 в сумме 6500 рублей, от ФИО3 в сумме 9100 рублей, от ФИО4 в сумме 7800 рублей, от ФИО5 в сумме 6500 рублей, ФИО6 в сумме 8000 рублей, от ФИО7 в сумме 10000 рублей, от ФИО8 в сумме 10000 рублей, от ФИО9 в сумме 6500 рублей, от ФИО10 в сумме 10000 рублей, которые передал Лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно отведенной ей роли, передала их Лицу 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Тем самым при указанных обстоятельствах организованная группа в составе организатора, в роли которого выступал Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и исполнителей Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО19, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстного мотива, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между собой, в апреле 2021 года совершили хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» на общую сумму 82200 рублей.

Таким образом, в период с января 2018 года по апрель 2021 года в результате вышеуказанных совместных преступных действий Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО19, действуя в составе организованной группы, совершили хищение путем обмана денежных средств на общую сумму в размере 2 405 200 рублей, принадлежащие Акционерному обществу «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва, что является особо крупным размером.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ, 20.07.2023 года на основании ст.317. 3 УПК РФ заместитель прокурора ЗАТО г. Железногорска ФИО13 и обвиняемый ФИО19, с участием защитника Юсупова А.С., заключили досудебное соглашение о сотрудничестве (т.6 л.д. 38-40). 

В соответствии со ст.317.5 УПК РФ, заместитель прокурора ЗАТО г. Железногорска ФИО13 обратился в суд с представлением от 19.03.2024 года о соблюдении обвиняемым ФИО19 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого ФИО19, следствию, а также представил суду подробные разъяснения, в чем именно выразилось указанное содействие, государственный обвинитель сообщил о характере и пределах содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лица, причастного к преступлению. Также государственный обвинитель сообщил, что сотрудничество с подсудимым имело существенное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения лица, причастного к совершению преступления.

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного расследования подсудимый ФИО19 обязательства, указанные в досудебном соглашении, выполнила в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, полностью признав вину в совершении инкриминируемого ему преступления и согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что обвинение ему понятно, он добровольно, при участии защитника заключил с заместителем прокурора ЗАТО г. Железногорска ФИО13 досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого выполнены им в полном объеме, указав также, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора.

Согласно показаниям ФИО19 по существу предъявленного обвинения, данных им в период предварительного расследования в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны участников процесса на основании ст. 276 УПК РФ следует, что вину в совершении инкриминируемого ему деяния ФИО19 признает в полном объеме. 

Из оглашенных показаний ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в присутствии защитника, следует, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 4 ст. 159 УК РФ признает в полном объеме. На АО «РЕШЕТНЁВ» он пришел 06 октября 2009 года, начинал с ученика токаря в цехе автоматики №. Затем, он Приказом был назначен на должность мастера отделения №... участка №... цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ». В июне-июле 2012 года был назначен Приказом «О переводе работника на другую работу» на должность старшего мастера отделения №... цеха автоматики № АО «РЕШЕТНЁВ» В соответствии с должностной инструкцией старший мастер производственного отделения №... относится к категории руководителей. Старший мастер подчиняется непосредственно (функциональной) заместителю начальника цеха по механическому производству, а административно –начальнику цеха №. Заместителем начальника цеха по механическому производству являлся ФИО12. Начальником цеха № являлся ФИО14

В соответствии с должностной инструкцией старшего мастера производственного отделения №... в служебные обязанности входило: осуществлять руководство подчиненными работниками и организацию производства в подчиненном отделении цеха, обеспечивать выполнение подчиненными производственным отделением в установленные сроки производственных заданий по изготовлению деталей, контролировать состояние организации труда и использование рабочего времени в подчиненном производственном отделении и т.д. Со своей должностной инструкцией он был ознакомлен под подпись. 

Производственное отделение №... состоит из трех участок, за каждым участком закреплен свой мастер. В среднем на каждом участке по 20 работников. Функционально в моем подчинении находилось три мастера и планировщик, работники участков находились в административном подчинении. В соответствии с Положением об оплате труда работников Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва (Коллективный договор) система оплаты труда работников предприятия включает в себя оклад (должностной оклад), выплаты компенсационного характера, выплаты стимулирующего характера. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников за качественные результаты труда, а также поощрение за выполненную работу. Всего в Акционерном обществе «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва установлено четыре вида премирования: премирование за основные результаты хозяйственной деятельности, поощрение из фонда экономии самостоятельных структурных подразделений, поощрение из дополнительного фонда на премирование цехам основного производства, поощрения за инициативные работы. Установление поощрения в Акционерном обществе «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва осуществляется на основе Положения. Размер выплат поощрения за выполнение особо-важных работ устанавливается руководителем самостоятельного структурного подразделения по представлению непосредственных руководителей, в зависимости от степени участия каждого работника в выполнении задания, в виде служебной записки. В соответствии с Приказом о дополнительном стимулировании начальник цеха ежемесячно, при выполнении в срок и с должным качеством производственных заданий, представляет приказ на дополнительное стимулирование из дополнительного фонда в соответствии с «Положением о премировании за выполнение особо важных работ».

Ежемесячно цеху выдается план работы, если цехом представленный план работы перевыполняется, выполненный объем работы составляет свыше 107%, то цеха перечисляются в так называемый в фонд экономии денежные средства из которых могут выплачиваться поощрения работников. Но не каждый работник имел право на получение поощрения за выполнение особо важных работ, а также за своевременное и качественное выполнение дополнительного объема работ. Это происходило, как правило, следующим образом, он как старший мастер готовил служебную записку по установленной форме, в которой вписывал ФИО работника, какая работа им была выполнена, его должность, а также сумма. Но в устной форме, как правило, он заранее обговаривал с работником, либо это делал мастер. Мастер участка также ему вносил предложения на поощрение работников, которых он также включал в служебную записку. После чего, служебную записку с предложением о поощрении работников он относил начальнику БТиЗ, то есть ФИО15 Он сам никогда не относил служебную записку начальнику цеха ФИО14 Что касается непосредственно старших мастеров цеха, то им также выплачивались поощрения за выполнение особо важных работ, а также за своевременное и качественно выполнение дополнительного объема работ. Полагает, что списки на такое поощрение подавал заместитель начальника цеха – ФИО12 Он, как старший мастер, получал поощрение за выполнение особо важных работ, полагает, что имел право на получение такого вида поощрения. Так в один из дней 2018 года, он находился на своем рабочем месте в цехе автоматики №, к нему подошла начальник БТиЗ ФИО15 и сказала, что ФИО14 нужны деньги из дополнительного фонда. Со слов ФИО15 он понял, что скорее всего ФИО14 разговаривал с ней, что он ей указал на то, чтобы она приносила ему денежные средства из денежных средств, выплачиваемых по виду оплаты «106». Так, на одном из оперативных совещаний, на котором присутствуют заместители начальника цеха, старшие мастера и начальник БТиЗ, ФИО14 озвучил при всех, что «106» - это его деньги, а остальные - это деньги цеховые». Денежные средства по виду оплаты «106» выплачиваются из дополнительного фонда, также есть фонд экономии цеха, из которого выплачиваются премии по виду оплаты «36». Ему до разговора с ФИО15 было известно о том, что в цехе существуют поборы денежных средств с работников. Процедура начисления и выплаты поощрения по любому виды оплаты одинаковая: подается служебная записка старшим мастером, затем служебная записка передается начальнику БТиЗ, которая в свою очередь оформляет приказ, подписывает его у начальника цеха, после согласует приказ с ООТиЗ, отделом бухгалтерии, юридическим отделом. После чего начальник БТиЗ передает приказ начальнику цеха, а он в свою очередь его представляет заместителю начальника по производству. За инициативные работы, все также, только служебную записку на поощрении работников цеха подает начальник цеха начальнику производства, приказ оформляет ООТиЗ и т.д. ФИО14 также не мог не знать о том, какова процедура оформления приказа на поощрение. Поэтому ФИО14 самостоятельно оформить приказы на поощрение работников не смог бы, без начальника БТиЗ и старшего мастера. ФИО15 ему не указывала на то, что он должен был делать. В ходе разговора они вместе обсудили все. То есть было очевидно, что он должен будет найти работников, через которых они будут получать часть денежных от начисленного им поощрения по виду оплаты «106», внести их в служебную записку. ФИО15 со своей стороны должна была должна оформить приказ, передать его начальнику цеха, а после согласовать с ООТиЗ, отделом бухгалтерии и юридическим отделом и отдать приказ начальнику цеха. Слова ФИО15 «если он этого не сделает, то это сделает другой на его месте», то он не воспринял это как угрозу со стороны ФИО15 Скорее всего просто ФИО15 предупреждала его, что в случае его отказа, могло произойти так, это не исключалось, что он мог остаться без должности старшего мастера, что на этой должности мог оказаться работник посговорчивее. ФИО14 в силу своего служебного положения и полномочий мог бы организовать так, чтобы его сняли с должности старшего мастера. У него имелись в тот момент ипотечные обязательства, перед тем как взять ипотеку, он рассчитал заранее какую сумму сможет вносить ежемесячно в счет оплаты. То есть он полагался в целом на свою заработную плату, размер своего оклада. Поэтому, также полагает, что если бы он отказался участвовать в махинации ФИО14, то последний мог уменьшить размер оклада, это входило в его компетенцию. Также не исключает, что ФИО14 мог повлиять и на выплату ему премии, поскольку все приказы проходили через него, он их подписывал. Поэтому он дал свое согласие, после чего ФИО15 сказала, что он должен будет каждый месяц передавать ей не менее №... рублей. О том, что он может какую-то сумму таким же образом удерживать для себя, то такого разговора между ними не было. После вышеуказанного разговора, он перед тем, как составить очередную служебную записку на поощрение работников, предварительно обдумал, к кому из работников сможет подойти и сказать о том, что ему будет выписано поощрение, но часть денег работник должен будет отдать. Выбирал работников из числа «молодежи», полагая, что с ними ему будет проще договориться. К работникам более старшего возраста, так сказать пенсионного, он подходить не стал. Он подошел к следующим работникам: ФИО5 ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО7, ФИО1, ФИО8 и ФИО4, ФИО6 и ФИО9, а также ФИО11 (когда исполнял обязанности за ФИО16), и сказал «я подам тебя в поощрение, а ты 60% от начисленной по факту суммы мне отдаешь». Способ передачи ему денежных средств не обозначал. Это могло быть как переводом ему на счет карты, так и наличными. Место передачи также не обговаривалось. Передача денежных средств была, только на рабочем месте, в рабочее время. Забирал 60% от начисленной суммы поощрения по факту, округляя ее до целого. От всей общей полученной суммы от работников он решил, что будет себе оставлять от каждого работника около 1000-1500 рублей. ФИО15 он каждый раз приносил денежные средства, пересчитывая их. Суммы не доходили до той, какая была установлена ФИО14 Он тогда полагал, что сколько смог, то столько и собрал. В адрес работников он угроз каких-либо не высказывал. В случае, если бы они отказались передавать ему деньги, то никаких последствий для них не было с его стороны. После того, как им была собрана общая сумма денежных средств от работников, он либо клал ее в конверт, либо нес купюры прямо в руках в кабинет ФИО15 Деньги передавал ей. Денежные средства ФИО15 при нем не пересчитывала. Либо она сама их убирала в ящик своего письменного стола, либо он сам убирал их туда. Учитывая разговор с ФИО15, что она должна ФИО14 ежемесячно приносить деньги по виду оплаты «106», а также со слов самой ФИО15 ему известно, что денежные средства в дальнейшем она относила ФИО14 Она ему так и сказала «я все отдаю начальнику». Оставляла ли ФИО15 что-то себе от части общей суммы денежных средств, ему не известно. ФИО15 об этом сама не говорила. Ему никогда не приходилось приносить деньги, собранные с подчиненных работников ФИО14 Он всегда это делал только через ФИО15 Передача денег им ФИО15 всегда была только наличными. «Из руки в руки» - фраза означает, что передача была наличными. ФИО15 ему не говорила, чтобы он приносил ей деньги только наличными. Иначе бы он тоже с работников забирал деньги только наличными, а не переводами. Работнику он в свою очередь конкретики никакой не давал, объяснял общей фразой «на нужды цеха». Денежные средства с работников он собирал, а затем передавал ФИО15 на протяжении с января 2018 г по апрель 2021 г. Он не присутствовал, когда ФИО15 отдавала лично деньги ФИО14 Но была ситуация, когда он принес деньги ФИО15 в кабинет. Она взяла деньги, положила между приказами, которые должна была отнести на подпись ФИО14, а затем они вместе вышли из кабинета, и ФИО15 проговорила вслух «я пошла к начальнику». Он видел, как она заходила в кабинет к начальнику. Все вышеуказанные им работники цеха, которые передавали ему денежные средства добросовестно и честно выполняли свою работу, в том числе дополнительный объем работ, ложные сведения внести в служебную записку он не мог, это исключалось, поскольку все проводилось через программу в компьютере, где фиксировался весь объем выполненных работ. Вышеуказанные работники имели право на выплату поощрения по виду оплаты «106» (т. 6 л.д. 6-8, 44-49, 52-56, 79-80, 85-86, 88-89, 90-93, 133-1335, 136-138).

После оглашения указанных показаний ФИО19, в присутствии защитника, подтвердил данные показания в полном объеме, суду пояснила, что подтверждает обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен, в содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Из материалов дела следует, что ФИО19 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, являющегося предметом расследования настоящего уголовного дела, а именно: во исполнение заключенного с прокурором соглашения ФИО19 даны последовательные и логичные показания относительно совершенного им преступления, а также показания, изобличающие других соучастников совершения преступления, в рамках уголовного дела с участием ФИО19 проведен ряд следственных действий, в том числе очные ставки с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в ходе которых ФИО19 продолжил изобличать последних в причастности к совершению преступления, в результате чего в отношении указанных лиц в настоящее время возбуждено уголовное дело.

Изложенное свидетельствует, что подсудимый ФИО19 выполнил обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Угроз личной безопасности ФИО19, его родственников и близких лиц в результате сотрудничества со стороны обвинения не возникало.

После заключения досудебного соглашения полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО19 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердилась в полном объеме, ложности сообщенных им сведений не выявлено.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержала ходатайство ФИО19 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив суду, что все условия для особого порядка рассмотрения дела соблюдены, ходатайство ФИО19 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив в судебном заседании содействие подсудимого ФИО19

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего в суде, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других участников совершения указанного преступления, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке, предусмотренные ст. ст.316, 317.1, 317.6, 317.7 УПК РФ, соблюдены, подсудимым также соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (даны подробные показания относительно хищения денежных средств, принадлежащих АО «РЕШЕТНЁВ»). Указанное способствовало установлению всех обстоятельств совершения преступления не только самим ФИО19, но и изобличению его соучастников, в том числе Лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело и постановить приговор в отношении ФИО19 в особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения положений ст. 237 УПК РФ и возвращения уголовного дела прокурору судом не установлено.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО19 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Суд находит, что предъявленное ФИО19 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО19 по ч.4 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

При избрании ФИО19 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства совершения преступления, характер и степень фактического участия ФИО19 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, в том числе указанные во вводной части приговора, который не судим, полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, где неоднократно поощрялся грамотами, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «г, е, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает совершение преступления в силу служебной зависимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО19 предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, в том числе ранее им неизвестную, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, изобличил других соучастников преступления, а также частичное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом установлено не было, поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО19 от уголовной ответственности и наказания, согласно ст. ст. 75-83 УК РФ не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а также полагает, что отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО19 преступления, обстоятельства преступления, данные, характеризующие подсудимого, его личность, а так же учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО19, наказание, с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, при этом, с учетом требований ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, суд полагает возможным назначить наказание с применением правил ст.73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО19 своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО19 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения ФИО19 дополнительного наказания на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ суд не усматривает, учитывая, что подсудимый не занимал должности на государственной и муниципальной службе, а установить конкретный вид его деятельности исходя из обстоятельств совершенного преступления в смысле требований ч. 3 ст. 47 УК РФ невозможно, кроме того, назначение дополнительного наказания суд полагает нецелесообразным, находя достаточным назначенное наказание.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, гражданский иск АО «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнева» к ФИО19, суд считает необходимым оставить без рассмотрения, разъяснив гражданскому истцу право подачи иска в порядке гражданского судопроизводства, поскольку неоднократное внесение гражданскими ответчиками – Лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лица 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО19 денежных средств, в счет погашения материального ущерба, причиненного преступлением, после поступления уголовного дела в суд, не позволяет суду, без проведения дополнительных расчетов и отложения судебного разбирательства определить оставшуюся сумму ущерба, не возмещенную солидарными должниками. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО19 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на него исполнение обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Избранную в отношении ФИО19 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Гражданский иск Акционерного общества «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнева» к ФИО19 оставить без рассмотрения. Разъяснить право подачи иска в порядке гражданского судопроизводства.

Арест на имущество ФИО19, а именно: планшет «Samsung» в корпусе белого цвета imei №...2в чехле-книжке фиолетового цвета; IPad 16GB в корпусе серебристо-черного цвета, в чехле белого цвета; сотовый телефон марки «Майкрософт» в корпусе зеленого цвета imei №... модель RM-1127; диктофон марки «Panasonic» черного цвета модель RN-202, с кассетой марки «Sony»; кнопочный сотовый телефон марки «Nokia» черного цвета; переносной USB-накопитель «Transcend» с кабелем черного цвета; сотовый телефон марки Apple IPhone «SE» в корпусе серебристо-белого цвета, пакованный в заводскую коробку; объектив от фотокамеры «Yoongnuo digital» черного цвета; объектив от фотокамеры «Canon» черного цвета; видеокамера «Canon Lekria fs 306» в заводской коробке (91-4403В001 (92) АА (21) 113042025336 штрих код 4960999664682, денежные средства купюрами следующего номинала: 1)10 евро, 2) 20 евро, 3) 1000 Донг, 4) 5000 донг, 5) 2000 донг, 6) 10000 донг, 7) 1000 донг, 8) 500 000 донг, 9) 2 купюры номиналом по 5 турецких лир, наложенный на основании постановления Железногорского городского суда Красноярского края от 20.02.2023 г. - снять. 

Вещественные доказательства: диск с прослушиванием телефонных переговоров, диск- 2 шт. с информацией по счетам обвиняемого ФИО19 и движении денежных средств, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранение там же, хранить в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в районный суд с соблюдением требований ст. ст. 317, 317.7, 317.8 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий С.Н. Владимирцева